Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die ix septembris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 11 septembris 1667, anno 1.

XIII.

*Praerīa ratificatione investiturae regni  
Siciliae et Hierusalem cum totā terrā  
citra Pharum regi catholico ab Ale-  
xandro VII factae, eumdcm regem,  
quatenus ducatus Mediolanensis ma-  
iorem partem Lombardiae compre-  
hendat, absolvit et dispensat ad obli-  
nendum dictum regnum cum supra-  
dicto ducatu Mediolanensi<sup>4</sup>*

Carissimo in Christo filio nostro Carolo,  
Hispaniarum regi catholico,  
Clemens Papa IX,

Carissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Praeclara predecessorum tuorum in Prooemium.  
hanc sanctam Sedem merita, sinceraque  
fides et eximia pietas, ac fervens devotion  
tua, quibus in nostro et dictae Sedi-  
conspectu clarere dignosccris, merito  
nos inducunt, ut te specialibus favori-  
bus et gratiis prosequamur.

§ 1. Sane, licet, clarae memoriae Philippo IV, Hispaniarum rege catholico Motiva praesentis constitutio-  
genitore tuo, rebus humanis, sicut Deo placuit, exempto, regnum Siciliae et Hierusalem cum totâ terrâ citra Pharam, unâ cum aliis regnis, provinciis et ditionibus universis, ad te uti eius filium et haeredem iure successionis, modoque et formâ infrascriptis, legitime pervernerit, et felicis recordationis Alexander Papa VII praedecessor noster ipsum regnum Siciliae et Hierusalem cum totâ terrâ quae est citra Pharam usque ad confinia terrarum S. R. E. (exceptâ civitate Beneventanâ cum eius territorio et pertinentiis, necnon terrâ sive loco Pontiscurvi, Aquinatensis dioecesis, eiusque territorio, quae dictus Alexander praedecessor sibi et eidem Ecclesiae reservavit) tibi propte tuisque haeredi-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

bus et successoribus Aragoniae regibus tam masculis quam feminis, ex rectâ lineâ descendantibus, natis et nascituri, ac aliis tunc expressis personis, in feudum perpetuum, de venerabilium fratrum suorum eiusdem S. R. E. cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio pariter et assensu, pro solito annuo censu, ac aliâs sub certis modo et formâ tunc expressis concederit, et elargitus fuerit, ac regnum ipsum tibi modo et formâ huiusmodi infeudaverit, teque de illo investiverit; nihilominus (quia aliâs recolendae memoriae Iulius Papa II, similiter praedecessor, in concessione regni Siciliae huiusmodi et Hierusalem cum totâ terrâ, quae est, ut praefertur, citra Pharum usque ad confinia terrarum S. R. E., exceptâ civitate Beneventanâ et eius territorio ac pertinentiis, per ipsum Iulium praedecessorem clarae memoriae Ferdinando Aragoniae et utriusque Siciliae regni dicti Philippi genitoris tui atavo, pro se et suis in regno Aragoniae successoribus, tam masculis quam feminis, ex rectâ lineâ descendantibus, natis et nascituri, in feudum perpetuum factâ, similiter de venerabilium fratrum suorum S. R. E. cardinalium consilio, et forsitan ante eum diversi alii Romani Pontifices praedecessores nostri, tunc sui, voluerunt iureiurando firmari, quod tam ipse Ferdinandus rex quam eius in dicto regno Siciliae et Hierusalem cum totâ terrâ citra Pharum haeredes et successores nunquam procurarent eligi vel nominari in regem Romanorum aut Teutoniae vel dominum Lombardiae seu Tusciae, aut maioris partis earum, nec electioni vel nominationi assensum prae-starent, neque se intromitterent ullo modo in regimine ipsius regni Romani seu Teutoniae vel dominii Lombardiae aut Tusciae, seu maioris partis earum, ad quocumque eorum ipsi nominati suis-

sent vel electi, et, si post talem electio-nem de regno Romano seu Teutoniae aut dominio Lombardiae vel Tusciae, seu maioris partis earum, manifeste se intromitterent sine expresso Romani Pontificis mandato, eo ipso a iure re-gni Siciliae citra Pharum huiusmodi caderent ex toto, prout in ipsorum Iulii sub datum v nonas iulii, pontifica-tus suo anno vii, ac Alexandri pree-decessorum, sub datum Romae apud S. Mariam Maiores anno Incarnationis dominicae MDCLXVI, xiii kalendas iulii, pontificatus sui anno xii, neconon forsitan aliorum Romanorum Pontificum praede-cessorum nostrorum confectis litteris, quarum omnium et singularum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus haberi volumus pro expres-sis, plenius continetur) a nonnullis haesi-tari possit an ducatus Mediolani, cuius tu etiam dux existis, maiorem partem dominii Lombardiae huiusmodi com-prehendat, ac tu regnum Siciliae et Hierusalem cum totâ terrâ citra Pha-rum huiusmodi cum dicto ducatu obti-nere possis, nec super haesitatione, sive dubio, aut potestate huiusmodi ulla declaratio, sive ullum indultum, aut quaelibet alia gratia ab eodem Ale-xandro praedecessore tibi forsitan con-cessa et expedita seu aliâs litterae apo-stolicae desuper confectae fuerint: nos, etsi cognoscamus prohibitiones huius-modi non sine magnâ et rationabili causâ a Iulio et forsitan aliis praedecesso-ribus praedictis emanasse, nihilominus, sperantes et pro certo tenentes, quod tu scies et voles commissos tibi populos in pacis amoenitate et iustitiae cultu confovere, nosque et Romanam Eccle-siam ipsius regni proprietarios et di-rectos dominos gratâ devotione et fide sincerâ recognoscere, et quanto poten-tior eris, tanto magis eidem Ecclesiae

favere , eamque contra improbos per  
versorum conatus defendere et adiuvare  
procurabis, te a quibusvis excommunicati-  
onis, suspensionis, et interdicti, aliis-  
que eclesiasticis sententiis, censuris et  
poenis, a iure vel ab homine, quavis  
occasione vel causâ latis , si quibus  
quomodolibet innodatus existis , ad ef-  
fectum praesentium dumtaxat conse-  
quendum , harum serie absolventes et  
absolutum fore centes, necnon con-  
cessionem et elargitionem infeudatio-  
nemque et investitaram de eodem re-  
gno , per dictum Alexandrum praede-  
cessorem tibi ut praefertur factas, ratas  
et gratias habentes, motu proprio, non ad  
tuam vel alterius pro te nobis super hoc  
oblatae petitionis instantiam, sed de  
merâ liberalitate et certâ scientia no-  
stris, te, quatenus dictus ducatus mai-  
orem partem Lombardiae huiusmodi

Investitaram  
prout in rubrica  
ratificat Ponti-  
fex.

comprehendat , tuque relaxatione iura-  
menti et dispensatione ad obtinendum  
regnum Siciliae citra Pharum et ducatum  
huiusmodi indigeas, seu alias relaxatione  
et dispensatione praedictis opus sit , a  
quibusvis reatu periurii , ac sententiis,  
censuris et poenis, si quas forsan, re-  
gnum Siciliae citra Pharum huiusmodi  
ante vel post acceptationem dicti du-  
catus acceptando, aut te illius regimini  
immiscendo, vel illius regem inscribendo  
aut denominando, iam forsan incurristi,  
aut incurrire potes, auctoritate aposto-  
licâ, tenore praesentium, absolvimus et  
liberamus , absolutumque et liberatum  
esse decernimus, ac, dummodo alia, quae  
in litteris concessionis regni Siciliae citra  
Pharum huiusmodi in feudum, necnon  
capitulis inter piae memoriae Leonem Pa-  
pam X, etiam praedecessorem nostrum,  
et inclytæ memoriae Carolum imperato-  
rem tunc regem Romanorum sub die III  
mensis iunii anni MDCXXI initis<sup>1</sup>, contenta

ad te et alios ipsius Caroli imperatoris  
successores pertinentia, et quorum re-  
missio per praedictam Sedem facta non  
apparet, quorum omnium tenores ac si  
de verbo ad verbum insererentur simi-  
liter praesentibus haberi volumus pro  
expressis, quoad vixeris inviolabiliter  
observes, quodcumque iuramentum per  
te aut alium nomine tuo super non ob-  
tinendo dominio Lombardiae huiusmodi  
aut illius maiori parte cum ipso regno  
Siciliae citra Pharum hactenus forsan  
praestitum fuerit, et in futurum per te  
vel procuratorem tuum praestandum, ex  
nunc, prout posquam praestitum fuerit,  
ad hoc dumtaxat ut ducatum et re-  
giuum Siciliae citra Pharum<sup>1</sup> et ducem  
Mediolani nominare et inscribere et ab  
aliis denominari et inscribi possis, au-  
ctoritate et tenore praedictis, relaxamus,  
teque eo non teneri nec astringi pari-  
ter decernimus, tibique quod ducatum  
et regnum Siciliae citra Pharum , ut  
praefertur, tenere et possidere possis,  
auctoritate et tenore praedictis, de spe-  
ciali gratiâ concedimus et indulgemus,  
ac personam tuam, si expediatur et opus  
sit, tuque indigcas, ad praedicta omnia  
habilitamus.

§ 2. Non obstantibus praemissis , ac Derogat con-  
trariis.

constitutionibus et ordinationibus apo-  
stolicis, necnon omnibus illis quae Iu-  
lius et Leo ac alii Romani Pontifices praede-  
cessores praedicti in litteris et capi-  
tulis praedictis voluerunt non obstarere ,  
ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 3. Volumus autem et declaramus Non intendit  
tamen praefit, li-  
care iuribus Se-  
dis Apostolicæ.

quod per huiusmodi relaxationem, de-  
cretum, concessionem, indulustum et ha-  
bilitationem nullum praeiudicium no-  
stris et dictae Sedis ac S. R. E. iuribus  
in quibuscumque civitatibus, terris et  
locis ipsius Lombardiae inferatur , sed  
iura ipsa in suo robore salva et illaesca

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit *initii* (R. T.).

1 Aliqua hic deesse videntur (R. T.).

remaneant, quodque, si, quod absit, te a nostrâ et dictae Ecclesiae Romanae ratione dicti regni Siciliae citra Pharum fidelitate retraxeris, praesentes litterae nullius sint roboris vel momenti, dictumque regnum Siciliae citra Pharum ad nos et dictam Romanam Ecclesiam devolvatur et devolutum esse censeatur, ad eamque libere revertatur eo ipso.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die IX septembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 9 septembris 1667, pontif. an. I.

### XIII.

*Renovatio indulti nominandi ad canoniciatus et praebendas ecclesiarum Coloniensium rectori, decanis et provisoribus universitatis studii generalis Coloniensis concessis<sup>1</sup>.*

*Dilectis filiis nobilibus viris consulibus et senatui civitatis et reipublicae Coloniensis,*

**Clemens Papa IX.**

*Dilecti filii, nobiles viri,  
salutem et apostolicam benedictionem.*

Recensentur  
aliae constitu-  
tiones.

§ 1. Alias<sup>2</sup> piae memoriae Paulo Papa V praedecessori nostro pro parte vestrâ exposito, quod pridem felicis recordationis Clemens Papa VIII, similiter praedecessor noster (cum accepisset quod antea recolendae memoriae Paulus Papa IV, etiam praedecessor noster, certis tunc expressis causis adductus, rector et decanis quatuor facultatum, videlicet theologiae, iuridicae, medicinae et artium, quae consistit in tribus gymnasiis Montano, Laurentiano, et Trium Coronarum universitatis studii generalis Coloniensis, consilioque illius facultatis ex qua personâ nominanda esset, apostolicâ

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Similiter Alexandri VII vide supra p. 239 (R.T.).

auctoritate indulserat ut cum provisoriis eiusdem universitatis personas assumere possent in eâdem universitate promotas, ac in publicis scholis legentes et lecturas, quas ipsi rector et decani ac provisores, praestito iuramento, unanimi consilio illius facultatis in qua legerent vcl legere deberent, ad id more solito congregati, idoneas et catholicas esse, ac ad laudem et fructum studiosorum profiteri posse cognoscerent, easque dilectis filiis maioris ac aliarum ecclesiistarum dictae civitatis capitulis, ad quos canonicatum et praebendarum in eisdem ecclesiis consistentium collatio, provisio, praesentatio, electio, institutio, seu quaevis alia dispositio, communiter vcl divisim, aut aliâs quomodolibet pertineret, dictae videlicet maioris et S. Gereonis Coloniensis ad presbyterales tantum, ad reliquas<sup>1</sup> vero aliarum ecclesiistarum praedictarum canonicatus et praebendas, qui inde ad triennium tune venturum in singulis martii, iulii et novembribus mensibus Sedi Apostolicae per concordata Germaniae cum ipsâ Sede inita reservatis vacassent, nominare valarent eis, ad quos illorum collatio, praesentatio, electio et dispositio huiusmodi spectaret; et deinde dictum triennium semel atque iterum piae memoriae Pius Papa IV et Pius V, etiam praedecessores nostri, ad simile triennium prorogaverant, et indultum praedictum etiam ad maiorem post pontificalem, et principales aliasque dignitatis, personatus, administrationes et officia, etiam curata, necnon vicarias et cappellanias perpetuas maioris et collegiarum aliarumque ecclesiistarum Coloniensium, quae in praedictis mensibus intra ipsum tempus vacarent, ampliaverant; et successive recolndac memoriae Gregorius Papa XIII similiter praedecessor noster triennium,

<sup>1</sup> Aptius lege reliquos (R. T.).

a predicto Pio V praedecessore prorogatum vel concessum, ad aliud triennium primo, et deinde ad quinquennium, alias iuxta formam litterarum indulti Pauli IV praedecessoris predicti, dumtaxat extenderat, vel etiam concesserat, et deinde idem quinquennium ab eo prorogatum, vel concessum, ad aliud quinquennium, ab illius fine numerandum, extenderat et ampliaverat, si vero lapsum esset novum quinquennium huiusmodi, ad hoc ut, predicto novo quinquennio durante, rector, decani ac provisores predicti ad presbyterales maioris<sup>1</sup> et S. Gereonis tantum, ad omnes vero alias reliquarum ecclesiarum Coloniensium canonicatus et praebendas dumtaxat, personas nominare possent, de novo concesserat; et successive similis memoriae Sixtus Papa V etiam praedecessor noster quinquennium, ab eodem Gregorio praedecessore ultimo prorogatum seu concessum, ad quadriennium, a fine ultimo prorogati seu concessi quinquennii huiusmodi inchoandum, extenderat et ampliaverat, si vero lapsum esset novum quadriennium huiusmodi, ad hoc ut, ipso durante, rector, decani et provisores ad presbyterales maioris et S. Gereonis, ad omnes vero alias reliquarum ecclesiarum Coloniensium canonicatus et praebendas dumtaxat, qui interim in aliquo ex tribus mensibus predictis extra Romanam curiam vacarent, et alias iuxta formam et tenorem litterarum Pauli praedecessoris predicti tantum personas ut praefertur qualificatas nominare, et alia<sup>2</sup> litteris dicti Pauli IV praedecessoris contenta facere possent indulserat, ita tamen ut personae sic nominatae, intra sex menses a die provisionis, collationis seu alterius cuiusvis dispositionis de dictis canonicatibus et praeb-

bendis in vim nominationis huiusmodi factae numerandos, novas provisiones de eisdem canonicatibus et praebendis a dicta Sede petere et litteras apostolicas sub plumbo in totum expedire<sup>1</sup>, ac iura camerae apostolicae et aliis propterea debita persolvere omnino tenerentur, et nisi praemissa adimplerent, ipso semestri elapo, iidem canonicatus et praebendae vident<sup>2</sup> eo ipso, et sic vacantes per Sedem Apostolicam dumtaxat aliis quibusvis personis conferre libere possent; volens ut rector et alii predicti huiusmodi ius nominandi habentes, sive ecclesiastici, sive laici forent, fidem catholicam iuxta articulos ab eadem Sede propositos in manibus archiepiscopi seu officialis Colonicnsis pro tempore existentis annis singulis profiteri tenebrentur, alioquin nominationes ab eis facienda, et inde secuta omnia, nullius essent roboris vel momenti), ipse etiam Clemens praedecessor, certis tunc expressis de causis, tempus quadriennii per dictum Sextum praedecessorem prorogati seu de novo concessi, de consilio tunc existentium S. R. E. cardinalium congregacionis Germaniae, bis ad aliud quinquennium extenderat et prorogaverat, et, quatenus lapsum esset, idem indultum de novo concesserat, iuxta formam litterarum Pauli IV praedecessoris predicti, ita tamen ut prioris indulti huiusmodi prorogatio seu concessio non extenderetur ad canonicatus et praebendae ecclesiae metropolitanae, ad vicarias vero tam dictae metropolitanae, quam aliarum ecclesiarum omnium dictae civitatis, etiam ad alios, qui in aliâ quam Coloniensi academiâ gradum suscepissent, illud extensum esse voluerat et extenderat ac ampliaverat, volens et inhibens, si aliquis nominatus beneficium ad

1 Ed. Main. legit *maiores* (R. T.).

2 Ed. Main. legit *aliam pro alia* (R. T.).

1 Vel *expediri facere* (R. T.).

2 Aptius *lege vacarent* (R. T.).

quod nominatus fuisse resignare vellet, ne ullo modo, nisi in manibus Romani Pontificis aut nuncii apostolici in dictâ civitate Coloniensi pro tempore degentis<sup>1</sup>, huiusmodi beneficium ad favorem alterius a rectore et decanis praedictis nominandi, nec per resignationem illud, nec per permutationem dimittere posset, quodque nonnisi servato inter competitores concursu a sacro Concilio Tridentino in collationibus parochialium ecclesiistarum praescripto ad canonicitus et praebendas praedictos nominare et conferre deberent, et nominatores<sup>2</sup> iurare se dignorem et ad profitendi<sup>3</sup> munus magis aptum praelatu<sup>4</sup>ros, et vicissim eum, quem praferri contigisset, iurare se iniunctum profitendi officium diligenter praestitum; deinde vero ex causis praedictis dictus Clemens praedecessor indultum huiusmodi ad quinquennium iterum prorogaverat, extenderat, seu concesserat, decreveratque huiusmodi canonicatus nonnisi personis ex aliquâ ex dictis universitatibus idoneis, quae iurerando ad profitendi<sup>5</sup> munus diligenter sese adstringerent, dumtaxat conferri, ac canonicatus et praebendas praedictos per eos huiusmodi nominationis vigore obtinendae nonnisi in manibus Pontificis pro tempore existentis, cum specificâ mentione, quod illos vi- gore nominationis consequuti essent, resignari vel aliâs dimitti nullatenus possent, alioquin canonicatus et praebenda huiusmodi vacarent eo ipso, ita ut de illis per Sedem Apostolicam disponi posset: idem Paulus V praedecessor, supplicationibus vestro nomine sibi super hoc humiliter porrectis inclinatus,

indultum vobis a praedicto Clemente praedecessore concessum, et desuper expeditas litteras praedictas, ad aliud quinquennium, a fine quinquennii ultimodicti a Clemente praedecessore concessi computandum, auctoritate apostolicâ extendit et prorogavit, et nihilominus, sine praeiudicio tunc et pro tempore existentis archiepiscopi Coloniensis, dilectis filiis rectori et decanis praedictarum quatuor facultatum in dictâ universitate canonice institutarum, et consilio illius ex facultatibus huiusmodi cuius persona iuxta formam litterarum Pauli IV praedecessoris nominanda fuisse, etiam pro tempore existentibus, unâ cum dilectis filiis provisoribas ipsius universitatis, ut personas in eâdem universitate promotas, et legentes ac lecturas, quas ipsi rector et decani ac provisores medio eorum iuramento, unâ cum consilio facultatis huiusmodi in qua personae ipsae legerent et legere deberent ad hoc more solito convocato, idoneas et catholicas esse, ac cum laude et fructu inibi pro tempore studentium profiteri posse affirmarent (ita ut si controversia in nominando inter rectorem et decanos necnon provisores et consilium huiusmodi exorta fuisse, ille, quem maior pars votis suis praferendum putasset, praeferreretur) dilectis filiis maioris ac S. Gereonis et aliarum ecclesiarum capitulis, ad quos canonicatum et praebendarum in eisdem ecclesiis consistentium collatio, provisio, praesentatio, electio, institutio, seu quaevis alia dispositio coniunctim vel separatim, vel aliâs quomodolibet, cessantibus reservationibus et affectionibus apostolicis, pertinebat, videlicet ad presbyterales tantum maioris et S. Gereonis, itaut nominandae personae secundum eorum statuta et privilegia eorum capitulis concessa ut praefertur qualificatae essent, ad omnes vero

<sup>1</sup> Ed. Main. legit *degentes* (R. T.).

<sup>2</sup> Male ed. Main. legit *nominaciones* (R. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. legit *profitendum* (R. T.).

<sup>4</sup> Edit. Main. legit *prolaturos* (R. T.).

<sup>5</sup> Edit. Main. legit *profitendum* (R. T.).

et singulos alios canoniciatus et singulas praebendas reliquarum ecclesiarum huiusmodi, quae ex tunc ad quinquennium tunc proxime futurum, a fine ultimi quinquenii per Clementem praedecessorem prorogati seu concessi computandum, in singulis martii, iulii et novembris mensibus pro tempore vacassent et vacare contigeret, nominare libere et licite valerent, dicta auctoritate concessit et indulsitus; ac statuit et ordinavit, quod ii, ad quos collatio, provisio, praesentatio, electio et institutio, vel quaeviis alia dispositio canoniciatum et praebendarum huiusmodi pro tempore spectaret, canoniciatus et praebendas, quos personae ad illos sic nominatae per se vel procuratorem suum ad hoc ab eis specialiter constitutum infra unius mensis spatium, postquam eis vel procuratori suo illorum vacatio innotuisset, duxissent acceptandos, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, eisdem nominatis personis conferre, et de iis etiam providere, seu eas ad illos presentare, aut eligere, aut in illis instituere, vel alias de illis in earumdem personarum nominatarum favorem disponere tenerentur, quodque, iis praemissa<sup>1</sup> facere recusantibus vel negligenteribus aut differentibus, etiam pro tempore abbas S. Martini Coloniensis ac decanus ecclesiae S. Pauli Leodiensis, et qui haereticae pravitatis inquisitor in illis partibus apostolica auctoritate deputatus existeret, prior domus Ordinis fratrum Praedicatorum etiam Colonensem, et eorum quilibet, canoniciatus et praebendas sic vacantes personis ad illos ut praefertur nominatis, pro eâ vice tantum, eadem auctoritate conferre, et de illis etiam providere pariter libere et licite possent, et quod ab eisdem personis sic pro tempore nominatis in actu nominationis de eis pro tempore factae,

<sup>1</sup> Ed. Main. legit *permissa* (R. T.).

in qua facultate, in quo gymnasio et qua horâ illa docere seu legere deberent exprimeretur, et, si a praemissis defecissent, post primam et secundam monitiones eis desuper factas, a perceptione fructuum, reddituum et preventuum praebendarum, quas vigore nominationum et collationum huiusmodi tunc assequuti fuissent, per abbatem et decanum ecclesiae S. Pauli Leodiensis ac priorem praedictos, aut aliquem ex eis, ad requisitionem illis per rectorem et decanos facultatum et provisores universitatis huiusmodi faciendum, suspenderentur, et, si suspensionem huiusmodi per mensem animo sustinuisserint indurato, iisdem praebendis ipso facto et cum effectu privarentur et pro privatis haberentur, et statim de illis aliis personis modo et formâ praemissis provideretur, verum, si personae nominatae praedictae in aliquam suspicionem haeresis incidissent, in eas per inquisidores haereticae pravitatis in illis partibus eadem auctoritate deputatos absque ullâ morâ inquireretur, et si illae compertae fuissent haeresi huiusmodi infeciae, alii catholici ad beneficia per illos obtenta simili modo nominarentur; et subinde quinquennium huiusmodi ad aliud quinquennium a fine ultimodicti quinquenii computandum semel atque iterum extendit et prorogavit seu concessit et indulsitus. Postmodum autem (postquam felicis recordationis Gregorius Papa XV similiter praedecessor noster per suas in simili formâ Brevis expeditas litteras indultum praedictum, vobis, ut praefertur, prorogatum, ac desuper confectas litteras et in eis contenta, ita tamen ut huiusmodi indultum canoniciatus et praebendas metropolitanae ecclesiae Coloniensis minime comprehenderet neque ad eos se extenderet, ac sine praeiudicio dicti tunc et pro tem-

pore existentis archiepiscopi Coloniensis, ac aliàs sub certis modo et formâ tunc expressis, ad aliud quinquennium de novo concesserat. Et subinde recolendae etiam memoriae Urbanus Papa VIII pariter praedecessor noster (attendens quod indultum huiusmodi per cancellariae apostolicae regulas revocatum fuerat, et, sicut eidem Urbano praedecessori tunc exponi fecratis, causae propter quas idem indultum a praedicto Paulo IV primo loco concessum et ab aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris praedictis ut supra prorogatum et expresse de novo concessum fuerat, conservationis nimirum catholicae religionis in istâ civitate Coloniensi, eousque vigebant, vosque cupiebatis, ad catholiconrum virorum studia in istis partibus alenda et allicienda, huiusmodi indulto diutius frui posse) idem Urbanus praedecessor per alias suas in simili formâ Brevis expeditas litteras indultum praedictum vobis per dictum Gregorium praedecessorem ad quinquennium ut praefertur de novo concessum, ac desuper confessas litteras praedictas et in eis contenta, ad aliud quinquennium apostolicâ auctoritate sub certis modo et formâ tunc expressis de novo concessit, ipsumque quinquennium ad aliud pariter quinquennium, ac deinde secundodictum quinquennium ad aliud similiter quinquennium extendit et prorogavit. Ac deinceps eidem Urbano praedecessori per vos exposito seu subiuncto, quod quinquennium, tunc per eum ultimo loco extensum seu concessum, brevi erat expiraturum<sup>1</sup>, et causae, propter quas indultum huiusmodi tam a praedictis Romanis Pontificibus quam ab eo ultimo concessum fuerat, eatenus vigebant; dictus Urbanus praedecessor indultum praedictum per eum

ultimo loco ad quinquennium ut praefertur extensum seu de novo concessum ac desuper confessas litteras et in eis contenta (ita tamen ut provisiones huiusmodi servatâ dictarum litterarum formâ fierent, ipsumque indultum canonicatus et praebendas ecclesiae metropolitanae Coloniensis minime comprehenderet, nec ad eos se extenderet, ac aliàs sub certis modo et formâ etiam tunc expressis) ad aliud quinquennium extendit et prorogavit. Et postmodum similis recordationis Innocentio Papae X praedecessori etiam nostro per vos exposito, quod causae, propter quas indultum huiusmodi tam ab eodem Urbano tunc novissime quam ab aliis praedecessoribus concessum fuerat, etiam eatenus vigebant, ipse Innocentius praedecessor indultum praedictum vobis per eumdem Urbanum praedecessorem ultimo loco ad quinquennium ut praefertur extensum et seu de novo concessum, ac desuper confessas litteras et in eis contenta, sub certis pariter conditionibus, modoque et formâ tunc expressis, ad aliud quinquennium pariter concessit; quinquennumque huiusmodi postmodum ad aliud etiam quinquennium a die xx februarii MDCL computandum extendit et prorogavit. Ac demum similis memoriae Alexander Papa VII etiam praedecessor noster supplicationibus vestro nomine sibi super hoc humiliter porrectis inclinatus, per ternas suas in simili formâ Brevis litteras, unas die xxviii augusti MDCLV, et alteras die viii ianuarii MDCLXI, et reliquas die xiv martii MDCLXIV expeditas<sup>1</sup>, indultum praedictum vobis concessum et prorogatum, ut praefertur, sub certis modo et formâ tunc expressis, primo quidem ad quinqueunium, subinde vero ad triennium, et novissime

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *expiratum* (R. T.).

<sup>1</sup> Has vide supra pag. 239 (R. T.).

ad quadriennium de novo concessit, et alias, prout in singulis memoratis praedecessoribus in eadem formâ Brevis desuper expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis haberi volumus, uberioris eontinetur.

**Prorogatio  
indulto de quo  
in rubrica.** § 2. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecistis, indultum huiusmodi de praesenti cesseret, causae vero, propter quas idem indultum per praedictos Romanos Pontifices praedecessores nostros pluries concessum et prorogatum respective fuit, etiamnum vigeant, vosque propterea indultum huiusmodi ad effectum supraseriptum per nos vobis de novo concedi summopere desideretis: nos, speialem vobis gratiam facere voluntates, et vestrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdici, aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore eentes, suppliationibus vestro nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, indultum praedictum, vobis, sicut praemittitur, pluries, et novissime a dicto Alexandro praedecessore concessum, eum omnibus et singulis contentis in litteris praedictis, ita tamen ut provisiones huiusmodi servatâ dictarum litterarum formâ siant, quaecumque praetensa praxi, consuetudine seu tollerantiâ eontraria non obstante, quam potius abusum esse, et proinde praesens indultum in omnibus et per omnia iuxta eius tenorem et proprietatem, prout verba illus sonant et non aliter, nec alio modo servari debe, decernimus, et eum hoc quod indultum huiusmodi canonicatus et praebendas ecclesiae metropolitanae Coloniensis

minime comprehendat, nec ad eos se extendat, ae sine praeiudicio venerabilis fratris moderni et pro tempore existentis archiepiscopi Coloniensis, necnon<sup>1</sup>, cum omnibus et singulis aliis facultatibus, concessionibus et ordinationibus, elausulis et decretis appositis in dictis litteris, ae servatâ in illis<sup>2</sup> et per omnia earumdem litterarum formâ, ad quinquennium a datâ praesentium computandum, auctoritate apostolieâ, tenore praesentium, de novo coneedimiis; sieque et non aliter per quoscumque iudiees ordinarios et delegatos, etiam eausarum palatii apostoliei auditores ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis Apostolicae nuncios, quavis auctoritate fungentes, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ae irritum et inane si seeus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, eontigerit attentari, decernimus.

§ 3. Decernentes etiam vos, quinquennio praedicto per nos concessso durante, huiusmodi indulto ac desuper eonfectis litteris praedictis libere et licite uti posse, ac irritum et inane si seeus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, eontigerit attentari.

§ 4. Volumus autem et earumdem tenore praesentium ordinamus, ne ecclesiæ, in quibus personæ nominatae huiusmodi vigore vacationum aut collationum praedictarum eosdem canonicatus et praebendas obtinuerint, ob earum impedimentum in legendò, debitò defraudentur obsequiis, aut cultus divinus in illis minuantur, ut eaedem personæ, si illis cù horâ, qua ipsa divina officia celebrabuntur, legendum fuerit, tunc per idoneos substitutos inibi deserviri facere possint,

1 Videtur deesse camerae apostolicae (R. T.).

2 Forsan omnibus pro illis legendum (R. T.).

et ita deserviendo, pro residentibus et inservientibus habeantur, ac distributiones quotidianas lucentur in omnibus et omnia perinde ac si personaliter deservirent (diebus dominicis et festivis principalioribus, videlicet D. N. Iesu Christi, ac gloriosissimae Virginis et beatorum Apostolorum, et in quorum honorem dedicatae sunt ecclesiae praedictae, aliorumque Sanctorum, quorum dies in singulis eisdem ecclesiis solemnes et celebres habentur, exceptis, quibus eis non per substitutos sed per se ipsos personaliter deserviri teneantur), quodque huiusmodi canonicatus et praebendae personis ad profitendum in aliquâ ex dictis universitatibus idoneis repertis, qui iure iurando ad profitendi munus diligenter ac immediate post canonicatus et praebendae adoptionem<sup>1</sup> exercendum se adstringant, dumtaxat conferantur, ipsaeque personae praedictos canonici-  
tus et praebendas, per eas huiusmodi nominationis vigore obtentos, nisi in manibus nostris et pro tempore existentis Romani Pontificis, cum specificâ mentione quod illos vigore nominationis huiusmodi consequuti sunt, resignarent aliâs dimittere nullatenus possint, alioquin canonicatus et praebendae huiusmodi vident eo ipso, ita ut de illis per Sedem Apostolicam dumtaxat disponi possit, utque personae sic nominatae praedictae, intra sex menses a die collationis et provisionis aut cuivis alterius dispositionis de canonicatibus et praebendis, ad quos illas nominari contigerit, sibi facienda ut praefertur, novas provisiones super illis a dictâ Sede impetrare, et litteras apostolicas desuper in totum expedire, ac iura camerae apostolicae et aliis propterea debita omnino persolvere teneantur, alioquin, di-

ctis sex mensibus elapsis, canonicatus et praebendae huiusmodi vident eo ipso, ita ut aliis per eamdem Sedem tantum libere conferri possint.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiarum praedictarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, cisdem ecclesiis et capitulis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficenter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die ix septembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 9 septembris 1667, pontif. anno I.

#### XIV.

*Confirmatio decreti Alexandri Papae VII  
approbantis nonnulla capitula ad re-*

<sup>1</sup> Edit. Main. legit ademptionem (R. T.).

*formationem fratrum Ordinum Minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum inservientia.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

**Exordium.** Debitum pastoralis officii, quo Ecclesiae Catholicae adstringimur, nos admonet, ut, paternam virorum religiosorum curam gerentes, ea quae pro felici reformationis inter eos institutae progressu provide facta esse noscuntur, ut firma atque illibata permaneant<sup>1</sup>, apostolici praesidii robore muniamus.

**Causae de-  
creti.** § 1. Exponi siquidem nobis nuper secerunt dilecti filii fratres Reformati Ordinis Minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum, quod alias circa transitum fratrum Conventualium Ordinis huiusmodi ad reformationem facta fuerunt nonnulla capitula tenoris qui sequitur, videlicet:

**Referuntur cap-  
itula ad refor-  
mationem con-  
ducentia.** § 2. a i. Che tutti quelli conventionali, li quali vorranno passare a vivere in detta riforma, siano tenuti ed obbligati chiedere licenza ed ottenere l'assenso dal padre generale *pro tempore*, ovvero dal padre provinciale della sua provincia di far tal passaggio, ed essi generale e provinciale, conosciuto però che haberanno detto transito desiderarsi per buon fine, siano tenuti concederlo, a proporzione però della capacità de' conventi tenuti da essi riformati.